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[1] http://arxiv.org/pdf/1511.04328, [2] http://arxiv.org/pdf/1602.06114,
[3] http://arxiv.org/pdf/1602.08090, [4] https://arxiv.org/pdf/1605.00493.pdf
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Уште од својот зачеток, Експериментланата олимпијада по Физика (ЕПО), стана светски познат настан со повеќе од 120 учесници секоја година кои доаѓаат од 7 различни земји. На последната олимпијада чија задача е објавена заедно со другите претходни задачи на интерент [1-5] растојанието меѓу двата нај оддалечени градови од земјите учеснички беше 4Mm. Дозволете ни, накратко да ви ја доловиме разликата меѓу оваа олимпијада и други слични натпревари.
• Секој учесник на ЕПО, како поклон од организаторите, ја добива експерименталната поставка која ја користел за решавање на проблемот приложен на олимпијадата. Со тоа секој учесник може да ја повтори задачата неколку пати и да успее да го достигне нивото на решавање како и победникот на олимпијадата. На овој начин олимпијадата директно влијае на нивото на образование во целиот свет.

 • Секоја од задачите е оригинална и е поврзана со проблем од фундаментална физика или со разбирање на работата на некој технички патент.
• Олимписката идеја е зачната во ЕПО во својата основна форма и секој кој сака да учествува во нејзе од било кој дел на светот може да го стори тоа. Од друга страна, сличноста со другите олимпијади е во тоа што задачите се директна илустрација на материјалот кој се изучува во училиште и преку тоа како и сличните натпревари се бори против тековната глобална деградација на едукативниот систем. 

• Сите учесници добиваат иста експериментална задача, но задачата е различна за различни старосни групи, исто како што водата во базенот е еднакво влажна за сите старосни групи на натпревар во пливање. Накратко ќе се потсетиме на претходните задачи кои биле на ЕПО. 
ЕПО [1] беше студенстка верзија на американскиот патнет за auto-zero и chopper стабилизрани засилувачи на права струја. Задачата на ЕПО [2] беше мерење на планковата константа преку дифракција на LED светлина од CD диск. Современата реализација на патентот назначен на NASA за користење на конвертер на негативен импенданс за генерирање на осцилации на напон беше експериментална задача на ЕПО [3]. ЕПО [4] беше посветена на фундаментална физика – определување на брзината на светлината преку мерење на електрични и магнетни сили. Иновативниот елемент беше употребата на теорија на катастрофи во анализата на стабилноста на едно нишало. ЕПО [5] ја продолжи традицијата на фундаментална физика. Во едукативниот систем на сите земји се спомнува дека топлината е поврзана со движењето на атомите. Но и релативно едноставен пример на Максвелова распределба по брзини, е реткост, како експеримент да биде демонстриран дури и на најдобрите светски универзитети. Причината за ова е скапото чинење на техниките за постигнување висок вакум. Но од друга страна, елекетричните мерења се илјада пати поевтини и со тоа можеме лесно да ги изучуваме термичките флуктуации кои се опишани со температурата и Болцмановата константа.
Организатори на овие олимпијади се Софискиот огранок (СО) на Унијата на физичари на Бугарија (УФБ) и Друштвото на физичари на Република Македонија (ДФРМ) и како целост се одвива како активност на Балканската унија на физичари (BPU). 
СО на УФБ и ДФРМ ја организираат оваа олимпијада од 2011 година, со што таа прерасна во нерфомален натпревар за едукација по физика надвор од училиштата. Секој студент зависно од својата возраст се декларира во соодветна категорија S, M, L. Посебна група на универзитетски студенти се натпреварува во категорија XL. Задачите на олимпијадата се збир од неколку поврзани проблеми, чија тежина расте заедно со категоријата. Главниот дел за решавање на олимпијадата е експерименталната задача, меѓутоа се задаваат и неколку теориски проблеми преку кои се споредува способноста на студентите за решавање проблеми. 
Регистрацијата за олимпијадата е во електронски облик. Крајниот рок за регистрирање е 25. НОЕМВРИ 2019 година. За понатамошни детали за регистрација погледнете го крајот на текстот. Пријави за учество на олимпијата се прифаќаат до поставениот временски рок. Последните информации околу олимпијадата се достапни на: http://bgphysics.eu.
МОТИВАЦИЈА

Во минатото се сретнавме со колебливост кај наставнитците по физика за учество на оваа олимпијада поради чуство на несоодветна спремност во полето на електрични феномени и електроника. Ние организаторите, нагласуваме дека даваме се од себе за да овозможиме ентузијасти за физика кои сакаат предизвик и тежнеат кон зголемување на своето знаење да учествуваат на олимпијадата. Веруваме, дека експерименталната поставка за олимпијадата ќе помогне за подигнување на едукативното ниво по физика и ќе ги стимулира и поттикне учесниците да изучуваат физика и технологија. Очекуваме идните олимпијади да станат значаен форум за дискусија меѓу наставниците по физика како подршка на социјалниот живот на колегиумот. Анализата од досегашните олимпијади покажала дека дури и послабите учесници научиле многу од олимпијадата и тоа го споделиле со своите соученици во училиштата. Она што е најзначајно, е дека олимпијадата поттикнува воншколски активности и размислување кои се значајни за идните професионалци од областа на науката и технологијата.
ПРАВИЛА И ПРОГРАМА
Учесниците на олимпијадата задачата ја решаваат индивидуално. Експерименталната поставка ја обезбедува организаторот. 
Рeгистрацијата на денот на Олимпијадата, Сабота 7ми декември, ќе биде од 8:30 до 10:30 часот на Природно-математичкиот факултет во Скопје, Македонија. Олимпијадата ќе биде званично отворена во 10:30. Учесниците мораат да носат идентификација и по регистрација ќе бидат поделени во соодветни училници. Времето на решавање е од 11:00 до 15:00 часот. Во 13:00 учесниците ќе добијат сендвич и минерална вода. Регулативата забранува употреба на мобилни телефони и уреди кои овозможуваат пристап до интернет. Студентите мора да ги предадат своите телефони до тестаторот кој е одоговрен за нивната просторија. Во првите два чата на студентите не им е дозволен излезе од просторијата. До 15 часот сите учесници мора да ги предадат своите забелешки и решени задачи по што ќе добијат и серитфиката за учество. Доколку се заинтересирани учесниците можат да земат задача за домашна која ќе се оценува и наградува оддвоено од главниот натпревар.  
Комисијата ќе ги прегледа и рангира учесниците и ќе ги објави резултатите до 18:30 часот на истиот ден. Наградите ќе вклучуваат 3то, 2ро, 1во место и апсолутен шампион. 
Доколку имате коментари и предлози обратете се до организациониот комитет на epo@bgphysics.eu .
Примпрема за олимпијадата: Методолошки водич 
Сите учесници треба да имаат минимални познавања за мерење и обработка на експериментални податоци со калкулатор. Се претпоставуа дека сите учесници знаат практични да измерат маса на тело со електронска вага, да измерат должина со точност до ½ mm, да работат со мултиметар, отпорници, потенциометри, батерии, како и да ја мерат врската помеѓу јачина на струја и напон I (U)  на LEDки, како и да можат а го разликуваат поларитетот на прав напон. 

Покрај склопувањето на поставката, мерењето и анализата на податоците, ќе се бара табеларен и графички приказ на резултатите. Некои од прашата во задачата може да се поврзани со графичко претставување на резултатите. Се претпоставува дека учесниците можат да ги претстават резултатите на милиметарска хартија и можат да го определат наклонот на линијата и константите доколку има линеарна зависност меѓу измерените вредности. 

Составувањето на едноставно електрично коло и неговата анализа е основата на претходните олимпијади. Сите мерења ќе се вршат со мултиметар. За таа цел секој студент треба да носи два мултиметри. Повторуваме: Учесниците со нив мора да носат 2 мултиметри и калкулатор и да имаат искуство за нивно користење. Учесниците мора да се запознаени со мултиметрите, нивните скали и нивните ограничувања, вклучувајќи го и нивниот внатрешен отпор Rv кога е приклучен како воолтметар во опсег до 200V, како и внатрешната импенданса Ra кога е приклучен како амперметар во опсег до 200mA како и нивниот однос Rv/Ra. Учесниците мора да имаат основни предзнаења за обработка на експериментални податоци со калкулатор.  Ако мултиметарот е вклучен како амперметар немојте да ја мерите максималната струја која ја оддава батеријата бидејќи тоа многу брзо ја празни и може да го оштети мултиметарот. Тестаторите ќе се задолжени да контролираат дека студентите користат само  мултиметар, калкулатор, пенкало, молив и линиар. 
За разбирање на работата на експерименталнтата постановка учениците треба да ја знаат формулата за времето на празнење на кондензатор преку отпор RC, како и времето на намалвање на јачина на струја L/R која поминува сериски низ импенданса L и отпор R.

Најголеите учесниците треба од математика да ја познаваат формулата за извод од степенска функција (xn)’ = nxn-1 како и апроксимативната формула (1+ε)n ≈1+nε за n=±½, ±1 и ±2 која може да се научи и разбере за еден ден со неколку прости примери дури и од најмалите ученици. Задача за најмалите ќе биде и графичкото наоѓање на вредноста на функија f(x).
Овде дадовме основни делови од она што се изучува по физика во училиштата но сакаме да нагласиме дека главниот дел на оваа олимпијада е мерењето и обработката на експериментални податоци а не изведувањето на формули. Овие мерења може да се направат и од најмладите учесници за кои се очекува дека можат да измерат, напон, отпор и јачина на струја. 
Организација:
1. За најнова верзија на оваа објава посетете ја веб страната на Софискиот огранок на УФБ http://bgphysics.eu/ или веб страната на ДФРМ http://www.dfrm.org Нај битната рабора на која треба да се внимава е дали вашето име се наоѓа на листата на регистрирани учесници која ќе биде објавена на 2ри Декември 2019. 

2. Бројот на учесници на олимпијадата е ограничен од бројот на подготвени експериментални поставки. Организаторите го задржуваат правото да го променат овој број во секој момент.
3. Организациониот комитет го определува ДФРМ и ги вклучува авторите на задачата и други колеги физичари.
4. Учесниците на олимпијадата ќе добијат сертификата на учество. Резултатите и рангирањето ќе бидат објавени навеб страна. 

5. Сите задачи кои се презентираат се интелектуална сопственост на организаторите, се оригинални и не се објавени до денот на стартот на олимпијадата. 
6. За учество на Олимпијадата не е потребна посебна обука. Организаторите го охрабруваат учеството на сите ученици, без разлика на возраста, кои можат да користат мултиметар и да вршат едноставни мерења. Ги поттикнуваме најмладите ученици да учествуваат за да стекнат искуство за наредни олимпијади.
7. Сите учесници со себе треба да носат: 2 мултиметри, калкулатор, молив и пенкало. 

8. Учесниците самостојно го организираат својот превоз до Скопје, Р. Македонија.
9. Учесници ќе мора сами да го организираат своето сместување за што ќе добијат информации и помош од организаторите.
Повратни инфомрации 
Ние организаторите го вреднуваме мислењето и предлозите од нашите колеги наставници по физика за задачите од олимпијадата. Секој наставник кој присуствуа со своите ученици ќе има можност да ја разгледа задачата во посебнна просторија. Наставните ќе добијат сертификат за учество. Вашето мислење е значајно за понатамошната организација на олимпијадата. 
Регистрација за учество
1) Секој учесник и наставник треба да плати котизација за учество од 15EUR во денарска противредност најкасно до денот на олимпијадата. 
2) Ве молиме одма по банкарскиот трансфер испратете порака до epo@bgphysics.eu 
3) Учесник се рачуна за регистриран доколку извршил уплата и испратил емаил.
5) Листата на регистрирани учесници и наставници ќе биде објавена на веб страната на СО на УФБ и на веб странта на ДФРМ на 3ти Декември 2019.  

6) Наставниците кои учествуваат во тренинг курсот исто така мора да се регистрираат до 25ти Ноември 2019 
7) For participants from Bulgaria, the participation fee is payable only via transfer to the bank account of the Union of Physicists in Bulgaria, which serves Sofia Branch:
Bank: UniCreditBulbank, Branch “Sveta Nedelja”, Sofia
IBAN: BG91UNCR70001520373231
SWIFT (BIC): UNCRBGSF
Sveta Nedelya Sq. №7, BG1000 Sofia, Bulgaria.
8) За учесници од Македонија котизацијата може да се плати преку банкарски трансфер до  

Друштво на Физичари на Република Македонија,

Комерцијална банка Скопје

Бр. сметка: 300000001043853
Цел на дознака: За ЕПО 7 – Име и презиме на учесник

Сместување
Сместувањето за време на настанор ќе биде во приватни хостели во заеднички соби за учениците.

Приватно сместување и хотелски соби за претсавници и професори.

Додатни детали за сместувањето ќе бидат објавени покасно.

Информации за локацијата
Природно-математичкиот факултет во Скопје е лоциран во близина на цетарот на градот. 

Адреса: ул. Архимедова бр. 3. Гази баба, 1000 Скопје, Македонија
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Последна верзија на објавувањето 02.10.2019. https://sites.google.com/a/bgphysics.eu/bgphysics/deynosti/epo
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